MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA

20º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO
DE PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO

EDITAL Nº 48 – MPE/RO, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, torna públicos o
resultado final nas provas escritas discursivas e a convocação para a inscrição definitiva e para a
investigação moral e social, referentes ao 20º concurso público para provimento e formação de
cadastro de reserva no cargo de Promotor de Justiça Substituto.
1 Resultado final nas provas escritas discursivas, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética, nota final na prova escrita discursiva (P2), nota final na prova escrita
discursiva (P3), nota final na prova escrita discursiva (P4) e nota final nas provas escritas discursivas.
10000303, Adip Chaim Elias Homsi Neto, 6.66, 4.14, 4.92, 5.24 / 10000571, Alda Cristina Dias Lucas,
4.91, 6.63, 5.00, 5.51 / 10000246, Alexandre Meinberg Ceroy, 6.07, 6.42, 6.11, 6.20 / 10000275,
Andre Monjardim Valls Piccin, 3.82, 6.23, 7.08, 5.71 / 10001364, Artane Inarde de Siqueira
Damasceno, 5.77, 4.55, 5.35, 5.22 / 10001306, Bernardo Ferreira de Andrade, 3.65, 2.89, 3.57, 3.37 /
10001091, Bruno Bispo de Freitas, 6.85, 5.32, 5.70, 5.96 / 10000247, Bruno Couto Lobato Bicalho,
4.95, 2.37, 3.98, 3.77 / 10000240, Camillo Maroca Soares, 4.24, 4.03, 5.81, 4.69 / 10001352, Carlos
Frederico Regis de Campos, 4.81, 4.91, 5.76, 5.16 / 10000291, Carlos Roberto Bittencourt Silva, 4.91,
7.17, 5.04, 5.71 / 10000541, Claudeval França Quintiliano, 5.95, 4.90, 6.22, 5.69 / 10000476, Claudio
Jose de Assis Filho, 6.10, 4.06, 5.71, 5.29 / 10001524, Daniel Couto e Gama, 5.14, 5.96, 5.95, 5.68 /
10001289, Danillo Pinho Nogueira, 5.17, 3.02, 5.19, 4.46 / 10000466, Eder Maifrede Campanha, 5.44,
6.59, 6.15, 6.06 / 10000250, Ednei Ferreira dos Santos, 4.61, 5.80, 4.67, 5.03 / 10001511, Eduardo de
Carvalho Veras, 3.28, 4.37, 3.91, 3.85 / 10001634, Eider Jose Mendoca das Neves, 7.21, 5.70, 7.03,
6.65 / 10000577, Fabio Augusto Negreiros Parente Capela Sampaio, 6.01, 5.12, 7.32, 6.15 / 10001334,
Fabio Rodrigo Casaril, 8.18, 7.71, 6.32, 7.40 / 10000265, Felipe Boghossian Soares da Rocha, 4.77,
4.35, 5.40, 4.84 / 10000716, Fernanda Alves Poppl, 7.70, 5.68, 6.47, 6.62 / 10000230, Fernanda
Ghelere, 4.99, 7.01, 5.34, 5.78 / 10001069, Fernando Henrique Berbert Fontes, 7.22, 7.06, 6.89, 7.06 /
10001610, Fernando Marques Altero, 5.11, 4.62, 6.82, 5.52 / 10001009, Francisco Tojal Dantas Matos,
8.23, 6.81, 6.68, 7.24 / 10000954, Gabriela Marques Rosa Hamdan, 7.51, 4.23, 5.19, 5.64 / 10000019,
Gerson Alberto de Franca, 6.91, 4.52, 6.01, 5.81 / 10000602, Guilherme Formagio Kikuchi, 4.99, 5.88,
6.68, 5.85 / 10001529, Gustavo Santos do Nascimento, 7.62, 4.55, 5.66, 5.94 / 10001380, Gustavo
Teles Veras Nunes, 2.61, 5.74, 5.96, 4.77 / 10001638, Haroldo Batisti, 5.91, 5.33, 4.72, 5.32 /
10001552, Igor Tadeu Garcia, 5.55, 5.66, 6.21, 5.81 / 10000416, Indiano Pedroso Gonçalves, 3.27,
5.18, 3.46, 3.97 / 10001268, Jaires Taves Barreto, 5.22, 6.02, 6.44, 5.89 / 10000623, Jean Louis Maia
Dias, 5.05, 4.91, 4.75, 4.90 / 10000082, Joao Ildair da Silva, 5.67, 6.45, 5.18, 5.77 / 10000235, Joaquim
Torquato Luiz, 5.60, 5.99, 7.15, 6.25 / 10000215, Jonatas Albuquerque Pires Rocha, 6.01, 5.68, 7.01,
6.23 / 10000128, Jonathan Cheong, 5.91, 5.80, 4.94, 5.55 / 10000408, Jordao Demetrio Almeida, 5.10,
2.60, 3.91, 3.87 / 10000151, Jose Renato Santos Braga, 4.07, 6.00, 4.66, 4.91 / 10001465, Katiane
Maria Graca Santos, 4.72, 5.72, 5.92, 5.45 / 10000621, Katyane Viana Lima, 5.71, 5.95, 6.96, 6.21 /
10000280, Keyne Takashi Mizusaki, 4.51, 6.30, 4.83, 5.21 / 10001354, Laila de Oliveira Cunha, 8.61,
7.12, 5.08, 6.94 / 10001205, Leonardo Correa do Nascimento, 2.99, 3.87, 5.25, 4.04 / 10001495, Lucia
Pereira Bento Moreira, 5.57, 6.34, 5.80, 5.90 / 10000405, Luiziana Teles Feitosa, 7.23, 4.03, 5.17, 5.48
/ 10000272, Maira de Castro Coura, 5.09, 6.67, 6.62, 6.13 / 10001319, Marcelo Pereira da Silva, 6.69,
6.64, 5.09, 6.14 / 10001087, Marcio Giorgi Carcara Rocha, 6.66, 5.68, 5.97, 6.10 / 10001761, Marco
Vinicius de Assis Espindola, 2.76, 4.20, 2.40, 3.12 / 10001790, Marcos Giovane Artico, 8.05, 5.08, 6.45,
6.53 / 10000102, Marcos Paulo Sampaio Ribeiro da Silva, 6.29, 5.54, 6.57, 6.13 / 10000029, Marcos
Vinicius Pacheco da Silva Cunha, 4.00, 4.92, 4.37, 4.43 / 10000387, Marlucia Chianca de Morais, 5.79,

6.23, 6.56, 6.19 / 10000255, Masato Kojima, 5.53, 5.57, 7.29, 6.13 / 10001417, Matheus Telles de
Menezes Andrade Sandim, 6.48, 6.05, 5.95, 6.16 / 10000415, Maurilio Galvao da Silva Junior, 3.89,
5.84, 5.82, 5.18 / 10001604, Milena Souza de Almeida, 4.69, 5.42, 6.48, 5.53 / 10001418, Milvania de
Paula Britto Santiago, 4.41, 6.69, 5.62, 5.57 / 10000536, Moacir Ribeiro da Silva Junior, 6.09, 4.53,
6.23, 5.62 / 10001320, Ney Jose Weber, 7.34, 3.84, 6.18, 5.79 / 10000278, Oduvaldo Sergio de Souza
Seabra, 6.75, 5.25, 5.00, 5.67 / 10001412, Paula Gomes Sampaio de Araujo, 5.78, 6.32, 5.27, 5.79 /
10000063, Raphael Salvador Caldas, 3.27, 4.89, 3.42, 3.86 / 10000228, Raquel Barofaldi Bueno, 6.09,
4.56, 6.62, 5.76 / 10000341, Rita de Cassia Filgueiras Beserra, 5.52, 5.55, 4.94, 5.34 / 10000061,
Rodrigo Leventi Guimaraes, 5.95, 7.39, 6.00, 6.45 / 10001550, Rogerio Mauricio Nascimento Toledo,
4.03, 6.04, 6.90, 5.66 / 10001526, Samuel Alvarenga Gonçalves, 6.02, 5.56, 7.18, 6.25 / 10000234,
Soraia Andreia de Azevedo Cattaneo, 4.82, 6.62, 4.77, 5.40 / 10001031, Stephen Santoro Sales, 4.60,
5.37, 5.94, 5.30 / 10000497, Teotonio Rodrigues Soares Junior, 5.17, 6.30, 4.49, 5.32 / 10001703,
Thales Marcelo Urias Fonseca, 4.65, 3.76, 5.41, 4.61 / 10001542, Thalita Celia de Oliveira, 5.69, 5.02,
5.71, 5.47 / 10000834, Thiago Fernandes Cintra, 5.87, 3.41, 5.63, 4.97 / 10001720, Thiago Gontijo
Ferreira, 5.76, 7.03, 5.44, 6.08 / 10001624, Tiago Cadore, 7.10, 6.26, 5.23, 6.20 / 10001588, Tiago
Lopes Nunes, 5.91, 6.67, 6.25, 6.28 / 10000428, Ugo Angelo Reck de Mendonça, 5.48, 6.39, 4.81, 5.56
/ 10000378, Victor Ramalho Monfredinho, 7.37, 5.03, 6.87, 6.42 / 10001162, Vitor Soares de Oliveira
Fraga, 5.99, 5.53, 6.42, 5.98 / 10001753, Vlademir Cargnelutti, 5.10, 3.89, 5.10, 4.70 / 10001437,
Weber Augusto Rabelo Vasconcelos, 5.59, 7.23, 6.89, 6.57.
2 Convocação para a inscrição definitiva e para a investigação moral e social, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000246, Alexandre Meinberg Ceroy / 10000466, Eder Maifrede Campanha / 10001634, Eider Jose
Mendoca das Neves / 10000577, Fabio Augusto Negreiros Parente Capela Sampaio / 10001334, Fabio
Rodrigo Casaril / 10000716, Fernanda Alves Poppl / 10001069, Fernando Henrique Berbert Fontes /
10001009, Francisco Tojal Dantas Matos / 10000235, Joaquim Torquato Luiz / 10000215, Jonatas
Albuquerque Pires Rocha / 10000621, Katyane Viana Lima / 10001354, Laila de Oliveira Cunha /
10000272, Maira de Castro Coura / 10001319, Marcelo Pereira da Silva / 10001087, Marcio Giorgi
Carcara Rocha / 10001790, Marcos Giovane Artico / 10000102, Marcos Paulo Sampaio Ribeiro da Silva
/ 10000387, Marlucia Chianca de Morais / 10000255, Masato Kojima / 10001417, Matheus Telles de
Menezes Andrade Sandim / 10000061, Rodrigo Leventi Guimaraes / 10001526, Samuel Alvarenga
Gonçalves / 10001720, Thiago Gontijo Ferreira / 10001624, Tiago Cadore / 10001588, Tiago Lopes
Nunes / 10000378, Victor Ramalho Monfredinho / 10001437, Weber Augusto Rabelo Vasconcelos.
3 DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA
3.1 Os candidatos aprovados nas provas discursivas disporão do período entre 18 de dezembro de
2010 a 30 de dezembro de 2010 (exceto feriado), no endereço da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado de Rondônia, Rua Jamari nº 1555, Bairro Olaria, Porto Velho/RO, para entregar a seguinte
documentação comprobatória dos requisitos para ingresso na carreira do Ministério Público:
3.1.1 requerimento de inscrição definitiva devidamente assinado, acompanhado de mandato (sem
necessidade de firma reconhecida) contendo poderes e finalidade específicos, caso entregue por
procurador;
3.1.2 1 (uma) fotografia tamanho 3 x 4 (recente e sem uso);
3.1.3 cópia autenticada da cédula de identidade;
3.1.4 certificado de reservista ou documento equivalente que comprove a quitação com o serviço
militar, para candidato do sexo masculino;
3.1.5 atestado fornecido pela Justiça Eleitoral que comprove estar em dia com as obrigações eleitorais
e em gozo dos direitos políticos, mediante certidão fornecida apenas pelo Tribunal Regional Eleitoral
do Estado em que o candidato estiver inscrito como eleitor.
3.1.6 as seguintes certidões, que abranjam as localidades onde o candidato houver residido ou
exercido cargo ou função pública ou atividade particular nos últimos 5 (cinco) anos, destinadas a
comprovar a inexistência de antecedentes criminais ou cíveis incompatíveis com o ingresso na
carreira do Ministério Público:
a) dos Distribuidores Cíveis das Justiças Federal e Estadual (comum e fiscal);

b) dos Cartórios de Protestos e dos Cartórios de Execuções Criminais;
c) dos Distribuidores Criminais das Justiças Federal e Estadual, bem como das Justiças Militar Federal
e Estadual, se militar; e
d) de antecedentes criminais, fornecidas pelas Polícias Federal e Estadual;
3.1.7 indicação, com endereço completo, inclusive código de endereçamento postal, de 5 (cinco)
autoridades, preferencialmente do Ministério Público, que possam fornecer informações sobre o
candidato;
3.1.8 Curriculum vitae, firmado pelo candidato, com discriminação dos locais de seu domicílio e
residência desde os 18 (dezoito) anos de idade; indicação pormenorizada dos cargos, funções e
atividades, públicos ou privados, lucrativos ou não, desempenhados desde então, aí abrangidos os de
natureza política; identificação dos membros do Ministério Público e da Magistratura, com os quais
tenha atuado; e referências a respeito de cônjuge ou companheiro, sendo o caso;
3.1.9 Certidão do órgão disciplinar a que estiver sujeito o candidato, comprovando não estar sendo
processado nem ter sido punido por falta grave no exercício da profissão, cargo ou função;
3.1.10 Atestado de idoneidade moral, firmado por dois membros do Ministério Público;
3.1.11 Atestado médico que deverá comprovar que o candidato atende aos requisitos do item 4 do
Edital nº 39 – MPE/RO, de 21 de julho de 2010, sem prejuízo dos exames de saúde que serão
obrigatoriamente realizados na ocasião prevista no item 3.1 deste Edital.
3.2 A não-apresentação dos documentos especificados neste item acarreta a exclusão automática do
candidato.
3.3 O Procurador-Geral de Justiça adotará as providências necessárias a eventual exame, pela
Comissão do Concurso, dos autos criminais ou cíveis em que figure o candidato, como parte ou
interveniente.
3.4 A relação das inscrições deferidas e indeferidas será publicada no Diário da Justiça do Estado de
Rondônia, podendo o interessado, no prazo de 2 (dois) dias contados da publicação, interpor recurso
à Comissão do Concurso.
3.4.1 No mesmo prazo, qualquer cidadão poderá oferecer denúncia a respeito da vida pregressa do
candidato, desde logo oferecendo provas, vedado o anonimato, observando-se o disposto no item 3.1
deste edital.
4 DA INVESTIGAÇÃO MORAL E SOCIAL
4.1 Os candidatos serão submetidos, sigilosamente, à investigação moral e social, de responsabilidade
da Comissão do Concurso.
4.2 Será excluído, mesmo depois de homologado o resultado final do concurso, o candidato a cujo
respeito se verificar imputação de fato que o desabone no requisito idoneidade moral, ou que não
preencher as condições exigidas para as inscrições preliminar e definitiva.
4.3 Estará disponível no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mpe_ro2010 o
formulário para ser utilizado para investigação moral e social, que deverá ser preenchido e entregue à
Comissão do Concurso, no ato da inscrição definitiva, no Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,
7º andar, no endereço citado no item 3.1 deste Edital.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 O resultado provisório na inscrição definitiva será publicado no Diário da Justiça do Estado de

Rondônia e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mpe_ro2010, na data provável de 10 de janeiro de 2011.
5.2 O exame psicotécnico e a entrevista serão realizados, respectivamente, nas datas prováveis de 30
e 31 de janeiro de 2011.

Porto Velho, 16 de dezembro de 2010.

IVANILDO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral de Justiça